Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019100800033

33

Nº 195, terça-feira, 8 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 452, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O DECRETO Nº 9.665, DE 2 DE JANEIRO DE 2019,
R ES O LV E :

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os requerimentos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no Anexo I, conforme
análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo II, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 27
de novembro de 2009.

Art. 3º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto
nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis
e financeiros.

Art. 4º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do cumprimento dos requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem como dar ampla
publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos nos arts. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de cancelamento do certificado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO I

. CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo (Concessão/Renovação) Período de Certificação

. 1 20.503.199/0001-88 ASS DE PROT A MATERNIDADE E A INF DESVALIDA DE FORMIGA Fo r m i g a / M G 23000.007900/2018-11 292/2019 Concessão 3 (três) anos

. 2 34.034.959/0001-60 FUNDAÇÃO OCTACILIO GUALBERTO Petrópolis/RJ 23000.038574/2016-21 561/2019 Renovação 30/08/2016 a 29/08/2019

. 3 46.044.467/0001-34 CENTRO PROMOCIONAL NOSSA SENHORA DA VISITACAO Campinas/SP 23000.006079/2015-72 568/2019 Renovação 27/04/2015 a 26/04/2018

. 4 51.252.765/0001-50 ASSOCIACAO PROMOCIONAL SANTO ANTONIO DE JUQUITIBA Juquitiba/SP 23000.012254/2015-61 536/2019 Renovação 08/12/2015 a 07/12/2020

. 5 92.871.888/0001-56 INSTITUTO SANTA LUZIA Porto Alegre/ RS 23000.023689/2015-31 551/2019 Renovação 01/01/2016 a 31/12/2018

. 6 21.576.590/0001-75 INSTITUTO METODISTA GRANBERY Juiz de Fora/MG 23000.014778/2014-13 634/2019 Renovação 01/01/2015 a 31/12/2017

. 7 19.843.754/0001-31 FRATERNIDADE ESPIRITA IRMAO GLACUS Belo Horizonte/MG 23000.034545/2017-71 560/2019 Renovação 29/09/2016 a 28/09/2019

. 8 50.940.956/0001-41 RECANTO SOMASQUINHO Santo André/SP 23000.012606/2015-88 471/2019 Concessão 3 (três) anos

. 9 07.449.391/0001-75 CRECHE COMUNITARIA DOM GIUSSANI Belo Horizonte/MG 23000.047617/2017-41 584/2019 Concessão 3 (três) anos

ANEXO II

. CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica

. 1 50.940.956/0001-41 RECANTO SOMASQUINHO Santo André/SP 23000.041582/2016-55 e 23000.027476/2018-21 471/2019

PORTARIA Nº 453, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O DECRETO Nº 9.665, DE 2 DE JANEIRO DE 2019,
R ES O LV E :

Art. 1º Ficam DEFERIDOS, em grau recursal, os requerimentos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no
Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo II, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 27
de novembro de 2009.

Art. 3º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto
nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis
e financeiros.

Art. 4º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do cumprimento dos requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem como dar ampla
publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de cancelamento do certificado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO I

. CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo (Concessão/Renovação) Período de Certificação

. 1 19.714.641/0001-36 CRECHE CASINHA DA VOVO Belo Horizonte/MG 23000.006439/2017-06 290/2019 Renovação 06/06/2017 a 05/06/2022

. 2 75.832.311/0001-16 EDUCANDARIO MATER CONSOLATRIX Ivaiporã/PR 23000.010556/2012-51 294/2019 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015

. 3 05.351.598/0001-87 REDE PRECIOSINA DE EDUCACAO Belém/PA 23000.024620/2015-24 137/2019 Concessão 3 (três) anos

. 4 60.806.577/0001-17 ASSOCIACAO CULTURA FRANCISCANA São Paulo/SP 23000.009575/2015-88 306/2019 Renovação 01/01/2016 a 31/12/2018

. 5 78.116.217/0001-59 CENTRO BENEFICENTE DE EDUCACAO INFANTIL LEDI MAAS - LIONS Toledo/PR 23000.051261/2016-69 308/2019 Renovação 19/09/2016 a 18/09/2021

. 6 43.007.921/0001-99 INSTITUICAO SOLIDARIA CARLOS PEGORARO Adamantina/SP 23000.001377/2015-19 307/2019 Concessão 3 (três) anos

. 7 90.893.264/0001-04 SOC DE MANUTENCAO DA CASA DA CRIANCA DE SAO JERONIMO São Jerônimo/RS 23000.044548/2017-13 333/2019 Concessão 3 (três) anos

. 8 78.104.783/0001-40 C E I JESUS CRIANCA - CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL JESUS CRIANCA Campina da Lagoa/PR 23000.011986/2017-03 305/2019 Concessão 3 (três) anos

. 9 58.175.514/0001-68 CASA ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL AMOR AO PROXIMO Santo André/SP 23000.050032/2016-27 310/2019 Renovação 05/08/2016 a 04/08/2019

. 10 22.315.170/0001-06 CRECHE COMUNITARIA CRISTO OPERARIO Belo Horizonte/MG 23000.010406/2015-91 312/2019 Concessão 3 (três) anos

. 11 79.355.236/0001-09 CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL DONA LUIZE HEIDRICH Taió/SC 23000.031069/2016-56 314/2019 Renovação 19/08/2016 a 18/08/2021

. 12 34.064.808/0001-54 OBRA SOCIAL DA PAROQUIA DE SANTA CRUZ DE COPACABANA Rio de Janeiro / RJ 71000.003279/2015-16 317/2019 Renovação 26/03/2015 a 25/03/2018

. 13 19.492.677/0001-12 SICRA SOCIEDADE IRMAOS DAS CRIANCAS Belo Horizonte/MG 23000.019863/2017-11 328/2019 Renovação 17/10/2017 a 16/10/2022

. 14 00.800.632/0001-30 ASSOCIACAO COMUNITARIA PADRE VICENTE MARIANI Sertanópolis/PR 23000.041299/2016-23 346/2019 Renovação 10/11/2016 a 09/11/2021

. 15 72.407.505/0001-86 ASSOCIAÇÃO PAVILHAO DA CARIDADE Joinville/SC 23000.002893/2017-80 347/2019 Concessão 3 (três) anos

. 16 77.463.743/0001-22 ASSOCIACAO DE AMPARO A CRIANCA E O ADOLESCENTE DE RIBEIRAO DO PINHAL Ribeirão do Pinhal/PR 71000.066131/2016-73 348/2019 Renovação 19/08/2016 a 18/08/2019

. 17 22.444.723/0001-12 GEDAM GRUPO DE EDUCACAO DESENVOLVIMENTO E APOIO AO MENOR Belo Horizonte/MG 23000.031719/2016-63 349/2019 Renovação 19/07/2016 a 18/07/2019

. 18 51.298.024/0001-00 CENTRO DE CONVIVENCIA INFANTIL DE MOGI MIRIM Mogi Mirim/SP 23000.015872/2017-24 351/2019 Renovação 13/12/2016 a 12/12/2021

. 19 71.754.477/0001-00 AMIC - AMIGOS DA CRIANCA - CENTRO ESPIRITA FE E AMOR Campinas/SP 23000.018700/2015-41 352/2019 Renovação 24/11/2015 a 23/11/2018

. 20 00.806.345/0001-37 COMUNIDADE KOLPING SAO FRANCISCO DE ASSIS São Gabriel do Oeste/MS 23000.029520/2018-37 356/2019 Renovação 01/04/2018 a 31/03/2021

. 21 00.851.146/0001-40 ASSOC COMUNITARIA BENEF.E DE MUTIRANTES FABIO CANDIDO São Paulo/SP 23000.032403/2016-99 357/2019 Concessão 3 (três) anos

. 22 51.811.511/0001-24 CENTRO ESPIRITA APRENDIZES DO EVANGELHO Ribeirão Preto/SP 23000.001509/2016-41 358/2019 Renovação 24/11/2014 a 23/11/2019

. 23 05.238.918/0001-97 CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL LUZ E LAPIS São Paulo/SP 23000.002784/2015-09 362/2019 Concessão 3 (três) anos

. 24 42.775.379/0001-51 CRECHE DAS ROSINHAS Belo Horizonte/MG 23000.013854/2014-65 363/2019 Concessão 3 (três) anos

. 25 07.177.769/0001-29 FUNDACAO PADRE IBIAPINA Crato/CE 23000.044100/2016-19 368/2019 Concessão 3 (três) anos

. 26 09.296.007/0001-77 ASSOCIACAO EDUCACIONAL PROFESSOR GUY JOSE LEITE São Paulo/SP 23123.001311/2011-66 369/2019 Concessão 3 (três) anos

. 27 95.431.284/0001-87 SOCIEDADE ESCOLAR DE SANTA CRUZ Santa Cruz do Sul/RS 23000.008974/2012-89 375/2019 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015

. 28 50.834.704/0001-38 ASSOCIACAO CRECHE IRMA CATARINA Bauru/SP 23000.027938/2018-18 377/2019 Renovação 11/08/2019 a 10/08/2024

. 29 20.472.791/0001-60 CRECHE NOSSA SENHORA AUXILIADORA DO BAIRRO SANTA MARIA Belo Horizonte/MG 23000.049562/2017-11 338/2019 Renovação 08/02/2018 a 07/02/2023

. 30 70.933.791/0001-98 CRECHE FRATERNIDADE FEMININA ESTRELA DO TRIANGULO ROUXINOL Uberaba/MG 23000.051082/2016-21 336/2019 Renovação 24/06/2016 a 23/06/2021

. 31 07.675.901/0001-22 ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO ABRACESOLIDARIO Campinas/SP 23000.015049/2016-38 401/2019 Concessão 3 (três) anos

ANEXO II

. CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica

. 1 05.351.598/0001-87 REDE PRECIOSINA DE EDUCAÇÃO Belém/PA 23000.013683/2018-06 e 23000.011923/2019-19 137/2019

. 2 60.806.577/0001-17 ASSOCIACAO CULTURA FRANCISCANA São Paulo/SP 23000.019519/2016-32 306/2019

. 3 43.007.921/0001-99 INSTITUICAO SOLIDARIA CARLOS PEGORARO Adamantina/SP 23000.010729/2017-46 307/2019

. 4 58.175.514/0001-68 CASA ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL AMOR AO PROXIMO Santo André/SP 23000.014150/2018-33 310/2019

. 5 72.407.505/0001-86 ASSOCIAÇÃO PAVILHAO DA CARIDADE Joinville/SC 23000.024535/2018-17 347/2019

. 6 07.177.769/0001-29 FUNDACAO PADRE IBIAPINA Crato/CE 23000.022767/2018-22 e 23000.014803/2019-65 368/2019

. 7 09.296.007/0001-77 ASSOCIACAO EDUCACIONAL PROFESSOR GUY JOSE LEITE São Paulo/SP 23000.010485/2017-00 369/2019

. 8 50.834.704/0001-38 ASSOCIACAO CRECHE IRMA CATARINA Bauru/SP 23000.023401/2019-51 377/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-08T00:05:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial